
L

Oponentní posudek baka|ářské práce

Jméno sfudenta: Martin FRNoCII

oponenL bakalátské práce: doc. Ing. Jii i Česrinek. Ph.D'

BakalríŤská práoe Studenta Martina Fmocha na téma ,^plikace nadstavbových fi'nkcí
soustružnického cenha na výrobu souěásti l arní hřídel.. splňuje zadrání v plném rozsahu.
V prvé části pláae se student Zab]ývá rozborem tvaru součásti, její rozměrové přesnosti a
jakosti opracování. Z hlediska stanovení obrobitelnosti se Zde dopustil nepřesnosti, kdy
jako etalon uvádí materiál 12051 místo 12050.l. Na Zr1kladě této analýzy vyhodnocuje
jako nejproblematičtější lryrobu plochy ve tvaÍu trigonu a \.ýrobu přímého evolventního
ozubení na hřideli. Pro ýrobu si zvolil rrniverzální soustruŽnické centrum cTx Bgta l250
TC 4.A, které je v současné době k dispozici na pracovišti RTI' Toto centrum umoŽňuje
jak mimosé soustružení, tak fÍéZování včetně \'ýroby ozubení odvalovacím způsobem.
V další části práce se student soustředil plávě na možnosti lryroby výše uvedených tvaru
na tomto obláběcím c€ntru. V práci zjistil, že tvaroý pwek tňgon lze na centru vyrobit
jak soustruŽením. tak frézováním a v práci praktic\ ověřiljeho ýrobu soustruženim. Zde
se ukázalo. že uvedené obráběcí centrum je schopno udržet polohovou vazbu pouze do 98
ot/min, což je poměmě malá Ťezná rychlost pro souěasné řezné materiály. Výhodněiší by
asi tedy bylo tento tvar liéZovat. Dále student ověřil možnost ýroby přímého ozubeni
odva1ovacím způsobem opět včetně jeho výroby. Tento expedment proki'f'al' že |ze la
tomto obláběcím centlu úspěšně výrobu ozubení plovádět i v požadované standardní
pŤesnosti.
Práce je zpracovrína na dobré technické uro\Ťri. Je z ní patmo. že student se ploblematice
Zcela věnoval a že ho plně zaujala. V práci se lTskýují některé drobné nepřesnosti
(nespíávÍIé značení posuvu (F), řezné rychlosti (V). něk1eré překlepy jako např. potočení
místo pootočení, na výkesu v tabulce ozubení je přehozen modul s počtem zubů apod.),
které však úroveň práce nesnižuií.
Celkově práci hodnotím klasifikačním stupÍém,,uýborně.

Event. pokÍačoviíní texfu na přiložených listech.
Nalrhovaná r1Ísledná kJasifikace (nehodící š kttnět e ) výbomě

veirrú-debře
dobře
neŤhoÝě+

Místo' dne: 30. 5' 2016 zj*/
piáp;',/



otázky:

l. Jak velkou řeznou rychlostjste měl při .\iýIobě tvarové plochy trigon soustlužením a jaký řezný
materiál břitové destičky byl zvolen?
2. Na základě získaných zkušeností byste plochu trigon raději soustružil v polohové vazbě, nebo
exceticky a nebo flézoval?


